
SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RESUMEN DE PARTICIPACIÓN DE MERCADO TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL MES DE AGOSTO DE 2024

RAMOS DE PERSONAS RAMOS GENERALES TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS
Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros

1 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 17.04% 7.07% 16.52% 16.16% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 24.01% 17.54% 24.94% 25.93% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 17.01% 15.98% 22.75% 20.88%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 12.11% 12.80% 20.64% 16.93% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 14.79% 17.97% 15.93% 17.99% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 9.74% 16.50% 15.72% 16.60%

3 SEGUROS FEDPA, S.A 14.49% 7.39% 1.06% 0.71% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 14.03% 15.44% 11.31% 11.31% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 8.47% 6.96% 13.29% 18.74%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 10.63% 10.14% 14.12% 19.58% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5.39% 5.40% 12.42% 17.66% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 10.02% 2.32% 8.41% 9.06%

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 6.19% 13.50% 15.51% 15.51% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 18.79% 22.52% 6.60% 6.90% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 8.59% 15.80% 8.18% 7.98%

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4.78% 16.53% 5.15% 3.16% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 4.60% 4.77% 4.32% 5.18% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 16.26% 17.55% 3.78% 3.43%

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4.53% 0.88% 1.97% 1.48% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3.97% 4.75% 3.64% 1.93% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4.70% 9.27% 3.67% 1.35%

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 5.21% 18.50% 3.69% 1.53% 8 ACERTA SEGUROS 1.41% 1.53% 2.95% 3.64% 8 ASEGURADORA ANCON, S.A 4.25% 3.55% 3.29% 3.68%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 4.08% 2.52% 1.30% 0.85% 9 ALIADO SEGUROS 0.72% 0.64% 3.37% 1.28% 9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.87% 1.00% 3.17% 5.74%

10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2.58% 0.21% 0.29% 0.19% 10 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.08% 0.09% 1.28% 0.88% 10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0.61% 0.77% 2.86% 3.89%

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 4.01% 1.06% 2.29% 2.51% 11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2.15% 2.53% 1.83% 2.60% 11 ACERTA SEGUROS 0.70% 1.18% 1.73% 1.00%

12 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2.32% 0.24% 0.39% 0.53% 12 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.35% 0.43% 3.99% 0.60% 12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4.63% 2.17% 1.69% 1.49%

13 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1.42% 0.01% 0.22% 0.06% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2.12% 1.14% 1.93% 1.40% 13 ALIADO SEGUROS 3.46% 0.53% 1.89% 0.46%

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1.42% 2.85% 5.66% 9.14% 14 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4.76% 2.80% 1.40% 3.37% 14 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.87% 0.07% 0.74% 0.22%

15 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.26% 1.33% 1.34% 0.33% 15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1.67% 1.73% 2.60% 2.25% 15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3.27% 1.59% 1.61% 0.84%

16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 1.04% 2.34% 5.63% 6.94% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.08% 0.09% 0.60% 2.95% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0.95% 1.81% 1.08% 0.87%

17 ALIADO SEGUROS 5.38% 0.31% 0.45% 0.20% 17 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.08% 0.64% 0.88% 1.83% 17 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.18% 0.87% 1.12% 0.65%

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.90% 1.20% 1.41% 1.68% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.22% 0.31% 1.99% 0.02%

19 ACERTA SEGUROS 0.21% 0.44% 0.56% 0.61% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.09% 0.09% 0.71% 0.77%

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.16% 0.26% 1.39% 1.37% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2.20% 1.23% 1.43% 1.10%

21 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0.10% 0.34% 0.36% 0.50% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.53% 0.39% 0.72% 0.94%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.13% 0.07% 0.06% 0.00% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1.37% 0.08% 0.20% 0.30%

TOTAL 100% 100% 100% 100% TOTAL 100% 100% 100% 107.70% TOTAL 100% 100% 100% 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 6 09/27/2024 3:47 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMA

AL MES DE AGOSTO DE 2024
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COMPAÑIAS DE SEGUROS

Resumen de Participación de Mercado TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
Unidades-Póliza-Primas-Siniestros

Pólizas Primas Unidades Siniestros

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 6 09/27/2024 3:47 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR UNIDADES ASEGURADAS TOTALES
AL MES DE AGOSTO DE 2024

POBLACION ASEGURADAS - RAMOS DE PERSONAS UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES UNIDADES ASEGURADAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 438,748 17.04% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 433,541 24.01% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 745,222 17.01%

2 SEGUROS FEDPA, S.A 373,013 14.49% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 339,336 18.79% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 712,349 16.26%

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 311,681 12.11% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 267,149 14.79% 3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 438,748 10.02%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 273,653 10.63% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 253,319 14.03% 4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 426,400 9.74%

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 159,251 6.19% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 97,341 5.39% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 376,445 8.59%

6 ALIADO SEGUROS 138,393 5.38% 6 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 85,990 4.76% 6 MAPFRE PANAMÁ, S.A 370,994 8.47%

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 134,042 5.21% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 83,060 4.60% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 205,776 4.70%

8 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 123,126 4.78% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 71,734 3.97% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 202,676 4.63%

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 116,686 4.53% 9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 38,857 2.15% 9 ASEGURADORA ANCON, S.A 186,288 4.25%

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 104,920 4.08% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 38,297 2.12% 10 ALIADO SEGUROS 151,358 3.46%

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 103,228 4.01% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 30,088 1.67% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 143,217 3.27%

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 66,402 2.58% 12 ACERTA SEGUROS 25,453 1.41% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 96,490 2.20%

13 SAGICOR PANAMÁ, S.A 59,830 2.32% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 19,459 1.08% 13 SAGICOR PANAMÁ, S.A 59,830 1.37%

14 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 36,599 1.42% 14 ALIADO SEGUROS 12,965 0.72% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 51,900 1.18%

15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 36,518 1.42% 15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 6,321 0.35% 15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 41,551 0.95%

16 BANESCO SEGUROS, S.A. 32,441 1.26% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,521 0.08% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 38,039 0.87%

17 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 26,847 1.04% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,368 0.08% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 37,967 0.87%

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 23,225 0.90% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 18 ACERTA SEGUROS 30,862 0.70%

19 ACERTA SEGUROS 5,409 0.21% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 19 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 26,847 0.61%

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 4,126 0.16% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 23,225 0.53%

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 3,270 0.13% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 9,591 0.22%

22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,694 0.10% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 4,126 0.09%

TOTAL 2,574,102 100% TOTAL 1,805,799 100% TOTAL 4,379,901 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 6 09/27/2024 3:47 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTALES
AL MES DE AGOSTO DE 2024

POLIZAS DE RAMOS DE PERSONAS POLIZAS RAMOS GENERALES POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 133,336 18.50% 1 SEGUROS FEDPA, S.A 332,070 22.52% 1 SEGUROS FEDPA, S.A 385,323 17.55%

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 119,146 16.53% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 264,950 17.97% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 362,243 16.50%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 97,293 13.50% 3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 258,642 17.54% 3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 350,950 15.98%

4 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 92,308 12.80% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 227,639 15.44% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 346,785 15.80%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 73,129 10.14% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 79,613 5.40% 5 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 203,442 9.27%

6 SEGUROS FEDPA, S.A 53,253 7.39% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 70,297 4.77% 6 MAPFRE PANAMÁ, S.A 152,742 6.96%

7 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 50,987 7.07% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 70,106 4.75% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 77,936 3.55%

8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 20,542 2.85% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 41,224 2.80% 8 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 50,987 2.32%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 18,131 2.52% 9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 37,326 2.53% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 47,601 2.17%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 16,891 2.34% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 25,459 1.73% 10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 39,811 1.81%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 9,564 1.33% 11 ACERTA SEGUROS 22,617 1.53% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 34,902 1.59%

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8,626 1.20% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 16,771 1.14% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 26,993 1.23%

13 ASEGURADORA ANCON, S.A 7,639 1.06% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 9,453 0.64% 13 ACERTA SEGUROS 25,812 1.18%

14 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 6,377 0.88% 14 ALIADO SEGUROS 9,436 0.64% 14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 21,860 1.00%

15 ACERTA SEGUROS 3,195 0.44% 15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 6,321 0.43% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 19,017 0.87%

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,485 0.34% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,368 0.09% 16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 16,891 0.77%

17 ALIADO SEGUROS 2,266 0.31% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,318 0.09% 17 ALIADO SEGUROS 11,702 0.53%

18 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,874 0.26% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8,626 0.39%

19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,750 0.24% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 19 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 6,799 0.31%

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,534 0.21% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,874 0.09%

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 478 0.07% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,750 0.08%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 97 0.01% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,465 0.07%

TOTAL 720,901 100% TOTAL 1,474,610 100% TOTAL 2,195,511 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 6 09/27/2024 3:47 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES
AL MES DE AGOSTO DE 2024

PRIMAS SUSCRITAS RAMOS DE PERSONAS PRIMAS SUSCRITAS RAMOS GENERALES ACUMULADO PRIMAS

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 137,310,869.35     20.64% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 160,112,343.85     24.94% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 297,423,213.20         22.75%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 109,898,127.39     16.52% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 102,302,561.17     15.93% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 205,492,439.63         15.72%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 103,189,878.46     15.51% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 79,763,839.81        12.42% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 173,674,414.66         13.29%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 93,910,574.85        14.12% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 72,598,753.18        11.31% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 109,898,127.39         8.41%

5 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 37,636,989.45        5.66% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 42,395,951.29        6.60% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 106,876,563.28         8.18%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 37,431,327.32        5.63% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 27,762,773.06        4.32% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 49,433,818.95            3.78%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 34,277,810.10        5.15% 7 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 25,609,655.75        3.99% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 47,962,255.92            3.67%

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 24,575,790.81        3.69% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 23,386,465.11        3.64% 8 ASEGURADORA ANCON, S.A 42,977,516.26            3.29%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 15,214,743.20        2.29% 9 ALIADO SEGUROS 21,649,213.89        3.37% 9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 41,497,860.63            3.17%

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 13,072,396.25        1.97% 10 ACERTA SEGUROS 18,932,239.87        2.95% 10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 37,431,327.32            2.86%

11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 9,359,402.12          1.41% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 16,695,996.52        2.60% 11 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 26,013,707.50            1.99%

12 BUPA PANAMÁ, S.A. 9,228,790.11          1.39% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 12,389,182.49        1.93% 12 ALIADO SEGUROS 24,656,398.95            1.89%

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 8,945,979.55          1.34% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 11,767,929.33        1.83% 13 ACERTA SEGUROS 22,634,509.79            1.73%

14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 8,620,415.96          1.30% 14 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8,963,360.60          1.40% 14 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 22,035,756.85            1.69%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 7,037,867.66          1.06% 15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 8,194,109.07          1.28% 15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 21,009,598.45            1.61%

16 ACERTA SEGUROS 3,702,269.92          0.56% 16 BANESCO SEGUROS, S.A. 5,670,496.77          0.88% 16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 18,639,751.68            1.43%

17 ALIADO SEGUROS 3,007,185.06          0.45% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 3,860,871.18          0.60% 17 BANESCO SEGUROS, S.A. 14,616,476.32            1.12%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2,578,060.88          0.39% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                            0.00% 18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 14,148,254.41            1.08%

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,380,325.08          0.36% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                            0.00% 19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 9,668,630.91              0.74%

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,943,755.16          0.29% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                            0.00% 20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 9,359,402.12              0.72%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,474,521.84          0.22% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                            0.00% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 9,228,790.11              0.71%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 404,051.75             0.06% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                            0.00% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2,578,060.88              0.20%

TOTAL $665,201,132.27 100% TOTAL $642,055,742.94 100% TOTAL $1,307,256,875.21 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 5 / 6 09/27/2024 3:47 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS SINIESTROS PAGADOS TOTALES
AL MES DE AGOSTO DE 2024

SINIESTROS PAGADOS RAMOS DE PERSONAS SINIESTROS PAGADOS RAMOS GENERALES ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Sinestros Personas
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Siniestros Totales

 Participación 

del Mercado

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 2 66,526,400.80        19.58% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 69,042,746.64        25.9% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 126,566,517.72     20.88%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 3 57,523,771.08        16.93% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 47,895,974.18        18.0% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 113,559,496.15     18.74%

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 4 54,934,749.67        16.16% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 47,033,095.35        17.7% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 100,617,310.58     16.60%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5 52,721,336.40        15.51% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 37,630,806.78        11.3% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 54,934,749.67        9.06%

5 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 6 31,072,736.47        9.14% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 18,367,288.10        6.9% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 48,361,232.88        7.98%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 7 23,585,811.00        6.94% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 13,797,792.33        5.2% 6 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 34,796,653.63        5.74%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 8 10,730,426.10        3.16% 7 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 5,998,381.16          2.3% 7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 23,585,811.00        3.89%

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 9 8,531,872.54          2.51% 8 ACERTA SEGUROS 3,988,359.91          3.6% 8 ASEGURADORA ANCON, S.A 22,329,664.87        3.68%

9 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. #### 5,714,679.35          1.68% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 3,985,739.00          3.4% 9 SEGUROS FEDPA, S.A 20,790,615.93        3.43%

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. #### 5,205,659.02          1.53% 10 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 3,723,917.16          2.9% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9,032,274.36          1.49%

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A #### 5,046,535.36          1.48% 11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,537,603.73          2.6% 11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8,173,339.12          1.35%

12 BUPA PANAMÁ, S.A. #### 4,661,657.40          1.37% 12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 2,967,680.10          1.9% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 6,657,199.43          1.10%

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A #### 2,883,195.95          0.85% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 2,830,970.08          1.8% 13 ACERTA SEGUROS 6,075,268.37          1.00%

14 SEGUROS FEDPA, S.A #### 2,423,327.83          0.71% 14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2,189,546.93          1.4% 14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 5,714,679.35          0.94%

15 ACERTA SEGUROS #### 2,086,908.46          0.61% 15 ALIADO SEGUROS 2,092,466.79          1.3% 15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 5,244,914.99          0.87%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A #### 1,788,327.97          0.53% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,114,545.22          0.9% 16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 5,072,742.88          0.84%

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A #### 1,707,311.26          0.50% 17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 71,562.95                0.6% 17 BUPA PANAMÁ, S.A. 4,661,657.40          0.77%

18 BANESCO SEGUROS, S.A. #### 1,132,737.29          0.33% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                            0.0% 18 BANESCO SEGUROS, S.A. 3,963,707.37          0.65%

19 ALIADO SEGUROS #### 691,217.89             0.20% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                            0.0% 19 ALIADO SEGUROS 2,783,684.68          0.46%

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. #### 658,818.27             0.19% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                            0.0% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,788,327.97          0.30%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. #### 189,088.99             0.06% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                            0.0% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,303,634.21          0.22%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. #### -                            0.00% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                            0.0% 22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 102,586.83             0.02%

TOTAL $339,816,569.10 100% TOTAL $266,268,476.41 107.7% TOTAL $606,116,069.39 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 6 / 6 09/27/2024 3:47 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE AGOSTO DE 2024

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE VIDA - TOTAL UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - TOTAL POBLACION ASEGURADA - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Personas
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Unidades

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Población Total

 Participación 

del Mercado

1 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 438,748 17.04% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 433,541 24.01% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 745,222 17.01%

2 SEGUROS FEDPA, S.A 373,013 14.49% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 339,336 18.79% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 712,349 16.26%

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 311,681 12.11% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 267,149 14.79% 3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 438,748 10.02%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 273,653 10.63% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 253,319 14.03% 4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 426,400 9.74%

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 159,251 6.19% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 97,341 5.39% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 376,445 8.59%

6 ALIADO SEGUROS 138,393 5.38% 6 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 85,990 4.76% 6 MAPFRE PANAMÁ, S.A 370,994 8.47%

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 134,042 5.21% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 83,060 4.60% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 205,776 4.70%

8 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 123,126 4.78% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 71,734 3.97% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 202,676 4.63%

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 116,686 4.53% 9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 38,857 2.15% 9 ASEGURADORA ANCON, S.A 186,288 4.25%

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 104,920 4.08% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 38,297 2.12% 10 ALIADO SEGUROS 151,358 3.46%

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 103,228 4.01% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 30,088 1.67% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 143,217 3.27%

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 66,402 2.58% 12 ACERTA SEGUROS 25,453 1.41% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 96,490 2.20%

13 SAGICOR PANAMÁ, S.A 59,830 2.32% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 19,459 1.08% 13 SAGICOR PANAMÁ, S.A 59,830 1.37%

14 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 36,599 1.42% 14 ALIADO SEGUROS 12,965 0.72% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 51,900 1.18%

15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 36,518 1.42% 15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 6,321 0.35% 15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 41,551 0.95%

16 BANESCO SEGUROS, S.A. 32,441 1.26% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,521 0.08% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 38,039 0.87%

17 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 26,847 1.04% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,368 0.08% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 37,967 0.87%

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 23,225 0.90% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                  0.00% 18 ACERTA SEGUROS 30,862 0.70%

19 ACERTA SEGUROS 5,409 0.21% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                  0.00% 19 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 26,847 0.61%

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 4,126 0.16% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                  0.00% 20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 23,225 0.53%

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 3,270 0.13% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                  0.00% 21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 9,591 0.22%

22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,694 0.10% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                  0.00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 4,126 0.09%

TOTAL 2,574,102 100% TOTAL 1,805,799 100% TOTAL 4,379,901 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 09/27/2024 3:21 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE AGOSTO DE 2024

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE VIDA - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 1 1 1 1 1 1 1 1

2 SEGUROS FEDPA, S.A 3 3 2 2 2 2 2 2

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2 3 3 3 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4 4 4 4

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5 5 5 5 5 5 5 5

6 ALIADO SEGUROS 15 17 10 8 6 6 6 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 9 8 7 7 7 7 7 7

8 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 6 6 6 6 8 8 8 8

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7 8 9 9 9 9 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 8 9 9 10 10 10 10 10

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 11 11 11 11 11 11 11 11

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 10 10 12 12 12 12 12 12

13 SAGICOR PANAMÁ, S.A 16 14 13 13 13 13 13 13

14 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 18 12 14 14 14 14 14 14

15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 12 13 15 15 15 15 15 15

16 BANESCO SEGUROS, S.A. 13 15 16 16 16 16 16 16

17 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 14 16 17 17 17 17 17 17

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 17 18 18 18 18 18 18 18

19 ACERTA SEGUROS 21 19 19 19 19 19 19 19

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 20 20 20 20 20 20 20 20

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 22 22 22 22 21 21 21 21

22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 19 21 21 21 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 09/27/2024 3:21 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE AGOSTO DE 2024

UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1 1

2 SEGUROS FEDPA, S.A 4 2 2 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 3 3 3 3 3 3 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3 4 4 4 4 4 4 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5 5 5 5 5 5 5

6 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7 7 7 7 6 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 6 6 6 7 7 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8 8 8 8 8 8 8 8

9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13 9 9 9 9 9 9 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 10 10 10 10 10 10 10

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12 11 11 11 11 11 11 11

12 ACERTA SEGUROS 11 12 12 12 12 12 12 12

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 9 13 13 13 13 13 13 13

14 ALIADO SEGUROS 14 14 14 14 14 14 14 14

15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 15 15 15 15 15 15 15 15

16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 17 17 16 16 17 16 16

17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 16 16 17 17 16 17 17

 BUPA PANAMÁ, S.A.         

 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A         

 SAGICOR PANAMÁ, S.A         

 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.         

 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD         

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 09/27/2024 3:21 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE AGOSTO DE 2024

POBLACION ASEGURADA - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1 1

2 SEGUROS FEDPA, S.A 2 2 2 2 2 2 2 2

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3 3 3 4

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6 4 4 4 4 4 4 3

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 6 5 5 5 5 5 5

6 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 5 6 6 6 6 6 6

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7 7 7 7 7 7 8

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 9 8 8 8 8 8 8 7

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 8 9 9 9 9 9 9 9

10 ALIADO SEGUROS 13 14 11 11 10 10 10 10

11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 10 10 10 11 11 11 11

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 11 11 12 12 12 12 12 12

13 SAGICOR PANAMÁ, S.A 18 17 15 15 13 13 13 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 13 14 14 14 14 14 14

15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 16 12 13 13 15 15 15 15

17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 20 15 16 17 17 16 16 17

16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 14 16 17 16 16 17 17 16

18 ACERTA SEGUROS 15 18 18 18 18 18 18 18

19 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 17 19 19 19 19 19 19 19

20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 19 20 20 20 20 20 20 20

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 21 21 21 21 21 21 21 21

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 22 22 22 22 22 22 22 22

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 09/27/2024 3:21 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE AGOSTO DE 2024

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL POLIZAS GENERALES - TOTAL POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Pólizas de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 133,336 18.5% 1 SEGUROS FEDPA, S.A 332,070 22.5% 1 SEGUROS FEDPA, S.A 385,323 17.6%

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 119,146 16.5% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 264,950 18.0% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 362,243 16.5%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 97,293 13.5% 3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 258,642 17.5% 3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 350,950 16.0%

4 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 92,308 12.8% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 227,639 15.4% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 346,785 15.8%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 73,129 10.1% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 79,613 5.4% 5 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 203,442 9.3%

6 SEGUROS FEDPA, S.A 53,253 7.4% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 70,297 4.8% 6 MAPFRE PANAMÁ, S.A 152,742 7.0%

7 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 50,987 7.1% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 70,106 4.8% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 77,936 3.5%

8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 20,542 2.8% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 41,224 2.8% 8 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 50,987 2.3%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 18,131 2.5% 9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 37,326 2.5% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 47,601 2.2%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 16,891 2.3% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 25,459 1.7% 10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 39,811 1.8%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 9,564 1.3% 11 ACERTA SEGUROS 22,617 1.5% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 34,902 1.6%

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8,626 1.2% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 16,771 1.1% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 26,993 1.2%

13 ASEGURADORA ANCON, S.A 7,639 1.1% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 9,453 0.6% 13 ACERTA SEGUROS 25,812 1.2%

14 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 6,377 0.9% 14 ALIADO SEGUROS 9,436 0.6% 14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 21,860 1.0%

15 ACERTA SEGUROS 3,195 0.4% 15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 6,321 0.4% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 19,017 0.9%

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,485 0.3% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,368 0.1% 16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 16,891 0.8%

17 ALIADO SEGUROS 2,266 0.3% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,318 0.1% 17 ALIADO SEGUROS 11,702 0.5%

18 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,874 0.3% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.0% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8,626 0.4%

19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,750 0.2% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.0% 19 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 6,799 0.3%

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,534 0.2% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.0% 20 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,874 0.1%

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 478 0.1% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.0% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,750 0.1%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 97 0.0% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.0% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,465 0.1%

TOTAL 720,901 100.0% TOTAL 1,474,610 100.0% TOTAL 2,195,511 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 09/27/2024 3:10 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE AGOSTO DE 2024

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 2 2 2 1 1 1 1 1

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 1 1 1 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 4 3 3 3 3 3 3

4 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 3 3 4 4 4 4 4 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5 5 5 5 5 5 5

6 SEGUROS FEDPA, S.A 6 6 6 6 6 6 6 6

7 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 7 7 7 7 7 7 7 7

8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 8 8 8 8 8 8 8 8

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9 9 9 9 9 9 9 9

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 10 10 10 10 10 10 10 10

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 14 14 12 11 11 11 11

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 13 11 11 11 12 12 12 12

13 ASEGURADORA ANCON, S.A 12 13 12 13 13 13 13 13

14 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 11 12 13 14 14 14 14 14

15 ACERTA SEGUROS 16 16 16 16 15 15 15 15

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 15 15 15 15 16 16 16 16

17 ALIADO SEGUROS 17 17 17 17 17 17 17 17

19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 19 19 19 19 19 18 18 19

18 BUPA PANAMÁ, S.A. 18 18 18 18 18 19 19 18

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 20 20 20 20 20 20 20 20

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 21 21 21 21 21 21 21 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22 22 22 22 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 09/27/2024 3:10 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE AGOSTO DE 2024

POLIZAS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS FEDPA, S.A 1 1 1 1 1 1 1 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 2 2 2 2 2 2 2

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3 3 3 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4 4 4 4 4 4 4 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5 5 5 6 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 6 6 5 6 6 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 7 7 7 7 7 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 9 9 9 9 9 8 8

9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 8 8 8 8 8 8 9 9

10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 10 10 10 10 10 10 10 10

11 ACERTA SEGUROS 11 11 11 11 11 11 11 11

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 12 12 12 12 12 12 12 12

14 ALIADO SEGUROS 13 14 13 13 13 13 13 14

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 13 14 14 14 14 14 13

15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 15 15 15 15 15 15 15 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 16 16 16 16 16 16 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 17 17 17 17 17 17 17

 BUPA PANAMÁ, S.A.         

 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A         

 SAGICOR PANAMÁ, S.A         

 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.         

 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD         

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 09/27/2024 3:10 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE AGOSTO DE 2024

POLIZAS TOTALES

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS FEDPA, S.A 4 4 3 2 1 1 1 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 2 2 2 2

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2 2 3 3 3 3 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3 3 4 4 4 4 4 4

5 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 5 5 5 5 5 5 5 5

6 MAPFRE PANAMÁ, S.A 6 6 6 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 7 7 7 7 7 7 7

8 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 9 8 8 8 8 8 8 8

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 9 9 10 9 9 9 9

10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 10 10 10 9 10 10 10 10

11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 11 11 11 11 11 11 11 11

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12 12 12 12 12 12 12 12

13 ACERTA SEGUROS 13 13 13 13 13 13 13 13

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 14 14 14 14 14 14 14 14

15 BANESCO SEGUROS, S.A. 15 15 15 15 15 15 15 15

16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 16 16 16 16 16 16 16 16

17 ALIADO SEGUROS 17 17 17 17 17 17 17 17

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 18 18 18 18 18 18 18 18

19 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 19 19 19 19 19 19 19 19

21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 21 21 21 21 21 20 20 21

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 20 20 20 20 20 21 21 20

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22 22 22 22 22 22 22 22

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 09/27/2024 3:10 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE AGOSTO DE 2024

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - TOTAL PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - TOTAL ACUMULADO PRIMAS - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Primas 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 137,310,869.35        20.6% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 160,112,343.85        24.9% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 297,423,213.20             22.8%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 109,898,127.39        16.5% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 102,302,561.17        15.9% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 205,492,439.63             15.7%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 103,189,878.46        15.5% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 79,763,839.81          12.4% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 173,674,414.66             13.3%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 93,910,574.85          14.1% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 72,598,753.18          11.3% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 109,898,127.39             8.4%

5 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 37,636,989.45          5.7% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 42,395,951.29          6.6% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 106,876,563.28             8.2%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 37,431,327.32          5.6% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 27,762,773.06          4.3% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 49,433,818.95               3.8%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 34,277,810.10          5.2% 7 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 25,609,655.75          4.0% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 47,962,255.92               3.7%

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 24,575,790.81          3.7% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 23,386,465.11          3.6% 8 ASEGURADORA ANCON, S.A 42,977,516.26               3.3%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 15,214,743.20          2.3% 9 ALIADO SEGUROS 21,649,213.89          3.4% 9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 41,497,860.63               3.2%

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 13,072,396.25          2.0% 10 ACERTA SEGUROS 18,932,239.87          2.9% 10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 37,431,327.32               2.9%

11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 9,359,402.12            1.4% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 16,695,996.52          2.6% 11 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 26,013,707.50               2.0%

12 BUPA PANAMÁ, S.A. 9,228,790.11            1.4% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 12,389,182.49          1.9% 12 ALIADO SEGUROS 24,656,398.95               1.9%

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 8,945,979.55            1.3% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 11,767,929.33          1.8% 13 ACERTA SEGUROS 22,634,509.79               1.7%

14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 8,620,415.96            1.3% 14 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8,963,360.60            1.4% 14 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 22,035,756.85               1.7%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 7,037,867.66            1.1% 15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 8,194,109.07            1.3% 15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 21,009,598.45               1.6%

16 ACERTA SEGUROS 3,702,269.92            0.6% 16 BANESCO SEGUROS, S.A. 5,670,496.77            0.9% 16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 18,639,751.68               1.4%

17 ALIADO SEGUROS 3,007,185.06            0.5% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 3,860,871.18            0.6% 17 BANESCO SEGUROS, S.A. 14,616,476.32               1.1%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2,578,060.88            0.4% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                              0.0% 18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 14,148,254.41               1.1%

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,380,325.08            0.4% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                              0.0% 19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 9,668,630.91                 0.7%

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,943,755.16            0.3% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                              0.0% 20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 9,359,402.12                 0.7%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,474,521.84            0.2% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                              0.0% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 9,228,790.11                 0.7%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 404,051.75                0.1% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                              0.0% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2,578,060.88                 0.2%

TOTAL $665,201,132.27 100.0% TOTAL $642,055,742.94 100.0% TOTAL $1,307,256,875.21 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos 

Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 09/27/2024 3:11 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE AGOSTO DE 2024

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1 1

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 2 2 2 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4 4 4 4

5 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 5 6 5 5 5 5 5 5

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 6 5 6 6 6 6 6 6

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 7 7 7 7 7 7 7 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8 8 8 8 8 8 8 8

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 9 9 9 9 9 9 9 9

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10 10 10 10 10 10 10 10

11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 12 11 11 11 11 11 11 11

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 12 13 12 13 13 12 13

12 BUPA PANAMÁ, S.A. 11 13 12 14 14 12 13 12

14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13 14 14 13 12 14 14 14

15 SEGUROS FEDPA, S.A 15 15 15 15 15 15 15 15

16 ACERTA SEGUROS 16 16 16 16 16 16 16 16

17 ALIADO SEGUROS 20 20 18 18 17 18 17 17

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 17 17 17 17 18 17 18 18

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 21 19 21 20 19 19 19 19

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 18 18 19 19 20 20 20 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 19 21 20 21 21 21 21 21

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 22 22 22 22 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 09/27/2024 3:11 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE AGOSTO DE 2024

PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 2 3 2 2 2 2 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 2 3 3 3 3 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3 3 4 4 4 4 4 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 5 5 5 5 5 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 7 6 7 7 7 6 6

7 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 12 10 11 6 6 6 7 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 6 7 8 8 8 8 8

9 ALIADO SEGUROS 9 9 9 10 10 11 9 9

10 ACERTA SEGUROS 8 8 8 9 9 9 10 10

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 15 11 10 11 11 10 11 11

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13 15 13 13 13 13 12 12

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 11 12 12 12 12 12 13 13

14 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 14 14 14 14 14 14 14 14

15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 10 13 15 15 15 15 15 15

16 BANESCO SEGUROS, S.A. 17 17 17 17 16 16 16 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16 16 16 16 17 17 17 17

BUPA PANAMÁ, S.A.

PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A

SAGICOR PANAMÁ, S.A

VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.

WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 09/27/2024 3:11 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE AGOSTO DE 2024

ACUMULADO PRIMAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 2 2 2 2 2 2 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 3 3 3 3 3 3 3

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4 4 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 5 5 5 5 5 5

6 SEGUROS FEDPA, S.A 6 6 6 6 6 6 6 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 7 7 7 7 7 7 7

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 8 8 8 8 9 8 8 8

9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 9 9 9 9 8 9 9 9

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 10 10 10 11 10 10 10 10

11 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 18 16 16 10 11 11 11 11

12 ALIADO SEGUROS 13 13 13 15 15 16 12 12

13 ACERTA SEGUROS 11 11 11 12 12 12 13 13

14 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 12 12 12 13 13 13 14 14

15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 15 14 14 14 14 14 15 15

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 20 15 15 16 16 15 16 16

17 BANESCO SEGUROS, S.A. 17 18 17 18 18 17 17 17

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 16 17 18 17 17 18 18 18

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 14 19 19 19 19 19 19 19

20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 21 20 20 20 20 20 20 20

21 BUPA PANAMÁ, S.A. 19 21 21 21 21 21 21 21

22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 22 22 22 22 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 09/27/2024 3:11 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE AGOSTO DE 2024

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - TOTAL SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Siniestros de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Siniestros Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 66,526,400.80            20.1% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 69,042,746.64              26.0% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 126,566,517.72          21.2%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 57,523,771.08            17.4% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 47,895,974.18              18.0% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 113,559,496.15          19.0%

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 54,934,749.67            16.6% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 47,033,095.35              17.7% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 100,617,310.58          16.8%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 52,721,336.40            15.9% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 37,630,806.78              14.2% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 54,934,749.67            9.2%

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 23,585,811.00            7.1% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 18,367,288.10              6.9% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 48,361,232.88            8.1%

6 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 22,689,747.20            6.8% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 13,797,792.33              5.2% 6 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 25,890,294.69            4.3%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 10,730,426.10            3.2% 7 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 5,998,381.16                2.3% 7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 23,585,811.00            3.9%

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 8,531,872.54              2.6% 8 ACERTA SEGUROS 3,988,359.91                1.5% 8 ASEGURADORA ANCON, S.A 22,329,664.87            3.7%

9 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 5,714,679.35              1.7% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 3,985,739.00                1.5% 9 SEGUROS FEDPA, S.A 20,790,615.93            3.5%

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 5,205,659.02              1.6% 10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,537,603.73                1.3% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9,032,274.36              1.5%

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5,046,535.36              1.5% 11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 3,200,547.49                1.2% 11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8,173,339.12              1.4%

12 BUPA PANAMÁ, S.A. 4,661,657.40              1.4% 12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 2,967,680.10                1.1% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 6,657,199.43              1.1%

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2,883,195.95              0.9% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 2,830,970.08                1.1% 13 ACERTA SEGUROS 6,075,268.37              1.0%

14 SEGUROS FEDPA, S.A 2,423,327.83              0.7% 14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2,189,546.93                0.8% 14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 5,714,679.35              1.0%

15 ACERTA SEGUROS 2,086,908.46              0.6% 15 ALIADO SEGUROS 2,092,466.79                0.8% 15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 5,244,914.99              0.9%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,788,327.97              0.5% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,114,545.22                0.4% 16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 5,072,742.88              0.8%

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,707,311.26              0.5% 17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 71,562.95                      0.0% 17 BUPA PANAMÁ, S.A. 4,661,657.40              0.8%

18 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,132,737.29              0.3% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                                  0.0% 18 BANESCO SEGUROS, S.A. 3,963,707.37              0.7%

19 ALIADO SEGUROS 691,217.89                 0.2% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                                  0.0% 19 ALIADO SEGUROS 2,783,684.68              0.5%

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 658,818.27                 0.2% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                                  0.0% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,788,327.97              0.3%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 189,088.99                 0.1% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                                  0.0% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,303,634.21              0.2%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                                0.0% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                                  0.0% 22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 102,586.83                  0.0%

TOTAL $331,464,603.71 100.0% TOTAL $265,745,106.74 100.0% TOTAL $597,209,710.45 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos Técnicos, 

Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 10/03/2024 3:55 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE AGOSTO DE 2024

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 2 4 4 2 1 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 4 2 1 1 2 2 2 2

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 3 3 3 3 3 3 3 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 1 1 2 4 4 4 4 4

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 5 5 5 5 5 5 6 5

6 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 6 6 6 6 6 6 5 6

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 7 7 7 7 7 7 7 7

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 8 8 8 8 8 8 8 8

9 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 9 9 9 10 10 9 9 9

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11 10 10 9 9 10 10 10

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 13 11 12 12 11 11 11 11

12 BUPA PANAMÁ, S.A. 12 12 11 11 12 12 12 12

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 13 13 13 13 13 13 13

14 SEGUROS FEDPA, S.A 17 17 16 14 15 14 14 14

15 ACERTA SEGUROS 16 15 14 15 16 15 15 15

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 15 16 17 17 17 17 17 16

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 14 14 15 16 14 16 16 17

18 BANESCO SEGUROS, S.A. 18 18 18 18 18 18 18 18

19 ALIADO SEGUROS 19 19 19 19 19 19 19 19

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 20 20 20 20 20 20 20 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21 21 21 21 21 21 21 21

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 22 22 22 22 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 10/03/2024 3:55 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE AGOSTO DE 2024

SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 4 3 3 3 3 3 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 2 2 2 2 2 2 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2 3 4 4 4 4 4 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 5 5 5 5 5 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 6 6 6 6 6 6

7 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 7 7 7 7 7 7 7 7

8 ACERTA SEGUROS 10 9 9 10 10 9 8 8

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8 8 8 8 8 9 9

10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 9 10 10 9 9 10 10 10

11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 16 16 16 16 16 16 11

12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11 12 11 11 11 11 12 12

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 11 12 12 12 12 11 13

14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 14 14 15 14 13 13 13 14

15 ALIADO SEGUROS 13 13 13 13 14 14 14 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 15 15 14 15 15 15 15 16

17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 16 17 17 17 17 17 17 17

BUPA PANAMÁ, S.A.

PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A

SAGICOR PANAMÁ, S.A

VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.

WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 10/03/2024 3:55 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE AGOSTO DE 2024

ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 2 2 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 3 3 3 3 3 3 3

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4 4 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 5 5 5 5 5 5

6 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 9 9 9 8 8 8 6 6

7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 6 6 7 6 7 6 7 7

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 7 6 7 6 7 8 8

9 SEGUROS FEDPA, S.A 8 8 8 9 9 9 9 9

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 12 11 10 11 10 10 10 10

11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11 12 12 10 11 11 11 11

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 15 10 11 12 12 12 12 12

13 ACERTA SEGUROS 16 16 14 13 14 14 13 13

14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 10 13 13 14 15 13 14 14

15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 14 14 16 15 13 15 15 15

16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13 15 17 18 16 16 16 16

17 BUPA PANAMÁ, S.A. 17 17 15 16 17 17 17 17

18 BANESCO SEGUROS, S.A. 18 18 18 17 18 18 18 18

19 ALIADO SEGUROS 20 19 19 19 19 19 19 19

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 19 20 20 20 20 20 20 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21 21 21 21 21 21 21 21

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 22 22 22 22 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 10/03/2024 3:55 p. m.


